caja, mediante instrumentos swap dólar americano/euro de princi-
pales e intereses (cross currency swap), que cubren el importe y la
duración total de la misma, hasta octubre de 2035 (nota 17).

Con el objetivo de mitigar el riesgo de conversión de los activos
situados en países cuya moneda funcional es distinta del euro, el
Grupo financia parte de dichas inversiones en la moneda funcional,
por lo que a 31 de diciembre de 2014 una apreciación o depreciación
de un 10 % en el tipo de cambio del dólar americano frente al euro
respecto al cierre del ejercicio habría generado un mayor o menor
Patrimonio neto de aproximadamente 3 millones de euros (2 millo-
nes de euros a 31 de diciembre de 2013).

La estructura de la deuda refleja un perfil de riesgo bajo, con una
moderada exposición a variaciones en los tipos de interés.

El riesgo de tipo de interés al que el Grupo está expuesto a 31 de
diciembre de 2014 y 2013 afecta fundamentalmente al Patrimonio
neto del ejercicio, como consecuencia de cambios en el valor razonable
de los instrumentos financieros derivados, no viéndose alterado el
resultado del ejercicio. A continuación se muestra, en miles de euros,
un análisis de sensibilidad de dicho riesgo:

(en miles de euros)
2014 2013

Tipo fijo Tipo variable Tipo fijo Tipo variable

Emisiones a largo plazo 3.250.059 14.899 3.009.027 -

Deuda bancaria a largo plazo 977.044 713.028 1.177.857 414.581

Emisiones a corto plazo 57.661 241.796 - 94.777

Deuda bancaria a corto plazo 222.323 231.106 - 59.817

Total Deuda 4.507.087 1.200.829 4.186.884 569.175

Porcentaje 79 % 21 % 88 % 12 %

EFECTO EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO POR VARIACIÓN
EN LOS TIPOS DE INTERÉS DE MERCADO
(en miles de euros)

   2014   2013

+0,10 % -0,10 % +0,10 % -0,10 %

Coberturas de tipo de interés:
- Cobertura de flujos de caja
  Swap de tipo de interés 2.527 (2.543) 2.655 (2.672)

Coberturas de tipo de interés y de
tipo de cambio:
- Cobertura de flujos de caja
  Cross Currency Swap 488 (498) 693 (705)

CUENTAS ANUALES
CONSOLIDADAS
 2014

_ �INFORME DE AUDITORÍA
INDEPENDIENTE

_ �ESTADOS FINANCIEROS
CONSOLIDADOS

_ �MEMORIA CONSOLIDADA
_ �INFORME DE GESTIÓN

CONSOLIDADO

 49

con el fin de tener en cuenta la liquidez del mercado en el que opera la
sociedad. Adicionalmente, la política de gestión de liquidez implica la
realización de proyecciones de flujos de efectivo en las monedas princi-
pales en las que se opera, considerando también el nivel de activos líqui-
dos y fondos disponibles contenidos en dichas proyecciones, el control de
los índices de liquidez del Estado de situación financiera consolidado y su